МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

от Р>/ М^РЯЛ- 2020 г. №.

г. Е>ладикавказ

О проведении республиканского дистанционного конкурса
дополнительных общеобразовательных программ для одаренных детей

и талантливой молодежи

В рамках реализации мероприятий по формированию региональной
методики выявления, поддержки и развития способностей, талантов у детей и
молодежи п р и к а з ы в а ю :

1. »Региональному ресурсному центру по работе с одаренными детьми
провести республиканский дистанционный конкурс дополнительных
общеобразовательных программ для одаренных детей и талантливой
молодежи с 2 июня по 16 июня 2020 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском
дистанционном конкурсе дополнительных общеобразовательных программ
для одаренных детей и талантливой молодежи.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, провести
организационную работу в соответствии с утвержденным Положением.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
Езееву А.Ф., начальника отдела развития дополнительного образования и
воспитания.

Министр Л. Башарина

Приложение
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
</У » Щ-РНс^ 2020 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском дистанционном конкурсе дополнительных

общеобразовательных программ для одаренных детей и талантливой
молодежи

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведений республиканского дистанционного конкурса дополнительных
общеобразовательных программ для одаренных детей и талантливой
молодежи (далее - Конкурс), устанавливает требования к представляемым на
Конкурс материалам, процедуру и критерии их оценивания, порядок
определения победителей и их награждение.

1.2. Организатором Конкурса является Министерство образования и
науки Республики Северная Осетия-Алания при участии государственного
бюджетного учреждения дополнительного образования «Региональный
ресурсный центр по работе с одаренными детьми» (далее - РРЦРОД).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:
отбор лучших дополнительных общеобразовательных программ для

одаренных детей и талантливой молодежи в Республике Северная Осетия-
Алания;

привлечение внимания гражданского общества, представителей
педагогической науки и практики к проблемам выявления, сопровождения,
развития одаренных детей и поддержки педагогов, работающих с
одаренными детьми и талантливой молодежью.

2.2. Задачи Конкурса:
выявление высококвалифицированных специалистов, реализующих

программы для одаренных детей и талантливой молодежи, поддержка и
повышение их социального и профессионального статуса;

повышение профессиональной компетентности педагогов в области
проектирования дополните (ьных общеобразовательных программ;

формирование профессж тального сообщества специалистов -
педагогов в области работы с одаренными детьми и талантливой молодежью;

выявление и распространение лучших педагогических практик,
обеспечивающих высокие резуль аты в области работы с одаренными детьми
и талантливой молодежью.

3. Участники Конкурса

3.1. Стать участниками Конкурса могут все категории педагогических
работников, осуществляющих свою деятельность в области дополнительного
образования, в̂  том числе, в образовательных организациях общего
образования, среднего профессионального образования.

3.2. На Конкурс принимаются образовательные программы,
разработанные как индивидуально, так и творческими 'группами
педагогических работников.

3.3. Возраст и педагогический стаж участников не ограничивается.

4 Номинации Конкурса

На . Конкурс принимаются апробированные дополнительные
общеобразовательные программы по следующим номинациям:

«Научный прорыв» (фундаментальные науки);
«Инженерный талант» (техника и технология);
«Гуманитарный ум» (гуманитарные дисциплины);
«Естественные науки» (биология, физика, астрономия, химия,

экология);
«Достижения в искусствах» (творческие дисциплины);
«Спортивный гений» (физическая культура и спорт).

5. Порядок и сроки проведения Конкурса

5.1 Конкурс проводится заочно.
Для участия в Конкурсе с 2 июня 2020 года по 16 июня 2020 года

направляются заявки и конкурсные материалы в конкурсную комиссию в
соответствии с требованиями раздела 7 настоящего Положения.

5.2. Для рассмотрения конкурсных материалов создается конкурсная
комиссия из сотрудников РРЦРОД, внешних экспертов.

5.3. Материалы, представленные позже 16 июня 2020 года и не
соответствующие требованиям Положения, рассматриваться не будут.

6. Критерии оценки конкурсных материалов

Критериями оценки являются:
качество представленного материала: системность, соответствие

требованиям, профессиональный язык;
новизна идей, высокая методическая ценность;
количество обучающихся по данной программе, имеющих высокие

достижения в региональных, федеральных или международных испытаниях,
подтверждённой заверенной руководителем участника Конкурса справкой и
приложенными документами (дипломами, грамотами и т.д. очных
конкурсов);

количество вовлеченных Б реализацию программы педагогов, охват
участников (согласно справкам, заверенным руководителем учреждения),
оценка родителей (законных представителей);

практическая значимость представленных материалов, возможность
масштабирования;

наличие у образовательной программы рекомендательных писем или
экспертных заключений авторитетных специалистов в данной области.

л

7. Требования к оформлению и представлению конкурсных
материалов

7.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить на электронный
адрес: "

заявку установленной формы;
• текст дополнительной общеобразовательной программы для одаренных

детей и талантливой молодежи в формате .doc или .pdf (титульный лист с
подписью руководителя и печатью образовательной организации, в которой
утверждена программа, в сканированном виде);

цветную фотографию участника или участников Конкурса.
7.2. Материалы оформляются шрифтом - Times New Roman, размер

шрифта - 12, интервал - 1,15, все поля: - 2 см, абзацы в тексте начинаются
отступом, равным 1,25 см), ориентация страниц - книжная, рисунки,
таблицы, схемы должны быть пронумерованы, названы и подписаны. Ссылки
на источники приводить в тексте я виде № источника в квадратных скобках.

7.3. Конкурсные материалы должны соответствовать раздела 6
настоящего Положения.

7.4. В конкурсных материалах авторами может быть использована
информация, заимствованная из других источников с указанием этих
источников в виде библиографических ссылок. В случае нарушения
авторских прав ответственность несут лица (конкурсанты), допустившие
указанные нарушения

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Победители Конкурса определяются в каждой номинации.
Победителями Конкурса становятся авторы тех программ, которые получили
наибольшее количество баллов в соответствии с требованиями к программам
и критериями оценки.

8.2. Авторы программ, занявших 1, 2 и 3 места в каждой номинации,
награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания.

Все участники Конкурса получают Свидетельство участника.
8.3. Программы победителей Конкурса будут включены в

региональный реестр учебно-методических разработок и размещены на
электронном ресурсе РРЦРОД.

количество вовлеченных в реализацию программы педагогов, охват
участников (согласно справкам, заверенным руководителем учреждения),
оценка родителей (законных представителей);

практическая значимость представленных материалов, возможность
масштабирования;

наличие у образовательной программы рекомендательных писем или
экспертных заключений авторитетных специалистов в данной области.

'л

7. Требования к оформлению и представлению конкурсных
материалов

7.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить на электронный
адрес:

заявку установленной формы;
• текст дополнительной общеобразовательной программы для одаренных

детей и талантливой молодежи в формате .doc или .pdf (титульный лист с
подписью руководителя и печатью образовательной организации, в которой
утверждена программа, в сканированном виде);

цветную фотографию участника или участников Конкурса.
7.2. Материалы оформляются шрифтом - Times New Roman, размер

шрифта - 12, интервал - 1,15, все поля: - 2 см, абзацы в тексте начинаются
отступом, равным 1,25 см), ориентация страниц - книжная, рисунки,
таблицы, схемы должны быть пронумерованы, названы и подписаны. Ссылки
на источники приводить в тексте я виде № источника в квадратных скобках.

7.3. Конкурсные материалы должны соответствовать раздела 6
настоящего Положения.

7.4. В конкурсных материалах авторами может быть использована
информация, заимствованная из других источников с указанием этих
источников в виде библиографических ссылок. В случае нарушения
авторских прав ответственность несут лица (конкурсанты), допустившие
указанные нарушения

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Победители Конкурса определяются в каждой номинации.
Победителями Конкурса становятся авторы тех программ, которые получили
наибольшее количество баллов в соответствии с требованиями к программам
и критериями оценки.

8.2. Авторы программ, занявших 1, 2 и 3 места в каждой номинации,
награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания.

Все участники Конкурса получают Свидетельство участника.
8.3. Программы победителей Конкурса будут включены в

региональный реестр учебно-методических разработок и размещены на
электронном ресурсе РРЦРОД.

8.4. Список победителей Конкурса будет размещен на сайте РРЦРОД
не позднее 16 июня 2020 года. Л

а

Приложение
к положению о республиканском

дистанционном конкурсе дополнительных
общеобразовательных программ для

одаренных детей и талантливой молодежи

Форма электронной заявки
на участие в республиканском дистанционном конкурсе

дополнительных общеобразовательных программ для одаренных детей
и талантливой молодежи

Раздел Требования к данным
Название
программы

- полное название, отражающее суть программы

Информация о
программе

- вышестоящие органы образования (по подчиненности
учреждения);

- йазвание образовательного учреждения, в котором разработана
программа;

- дата утверждения программы;
- возраст детей, на который рассчитана программа;
- срок реализации программы (на сколько лет она рассчитана);
- автор(ы) программы (ФИО, занимаемая должность).

Место апробации
программы

- перечень учреждений, в которых реализуется программа

Контактная
информация:
сотовый телефон,
e-mail

- контактная информация автора (авторов) программы и
учреждения, которое автор (авторский коллектив) представляет

Направленность
программы

Выбрать (выделить, подчеркнуть):
- «Научный прорыв» (фундаментальные науки);
- «Инженерный талант » (техника и технологии);
- «Гуманитарный ум» (гуманитарные дисциплины);
- «Естественные науки» (биология, физика, астрономия, химия,

экология);
- «Достижения в искусствах» (творческие дисциплины);
- «Спортивный гений» (физическая культура и спорт)

Учебно-
методические
материалы
(приложенные в
виде файлов в
формате .pdf), в том
числе:

Перечень Приложений:
- методические пособия для педагога и обучающихся,

обеспечивающие учебный процесс;
- творческие задания, темы проектов, исследований, сочинений,

наблюдений, игр и т.д.;
- методические материалы по индивидуальному сопровождению

достижения личных результатов обучающихся.

Приложение 2
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
«¿У» 2020 г. №

Экспертный совет
республиканского дистанционного конкурса

дополнительных общеобразовательных программ для одаренных детей
и талантливой молодежи

1. Абаев Олег Саввич - преподаватель государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Северо-Осетинский республиканский институт повышения
квалификации работников образования»;

2. Гудиева Юлианна Казбековна - педагог дополнительного образования
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
«Республиканский дворец детского творчества имени Б. Е. Кабалоева»;

3. Дудаева Алла Грамитоновна - методист государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования «Республиканский дворец
детского творчества имени Б. Е. Кабалоева»;

4. Ероносян Рипсиме Ониковна - методист государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования «Региональный ресурсный
центр по работе с одаренными детьми»;

5. Обухань Ирина Николаевна - методист государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования «Региональный ресурсный
центр по работе с одаренными детьми»;

6. Пакарева Елена Германовна - заместитель директора государственного
бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский
центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;

7. Персаева Алена Владиславовна - заместитель директора государственного
бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский
центр дополнительного образования».